3. Può avere l'intenzione del fine chi può agire per il fine: infatti intendere non significa altro che tendere verso un oggetto. Ma gli animali irrazionali agiscono per un fine: si muovono infatti in cerca del cibo, o per altre cose del genere. Quindi gli animali bruti hanno l'intenzione del fine.

In contrario: L'intenzione del fine comporta l'ordinamento di una cosa al fine, il che è proprio della ragione. Siccome dunque gli animali bruti non hanno la ragione, è chiaro che non possono avere l'intenzione del fine.

Dimostrazione: Come si è già spiegato [a. 1], intendere significa tendere verso qualcosa; e questa tendenza si può riscontrare sia nel soggetto che muove sia in quello che è mosso. Se dunque si considera l'intenzione come derivante da altri, allora si può affermare che la natura ha l'intenzione del fine: poiché è mossa da Dio al suo fine, come la freccia dall'arciere. E in questo senso anche gli animali irrazionali hanno l'intenzione del fine, in quanto sono mossi dall'istinto naturale verso determinate cose. – In un altro senso invece l'intenzione del fine è riservata al soggetto che muove, in quanto è capace di ordinare l'operazione propria, o quella di altri, al fine. Il che spetta solo alla ragione. Quindi gli animali irrazionali non hanno l'intenzione del fine in questo senso, che è poi quello proprio e principale, come si è spiegato [ib.].

Analisi delle obiezioni: 1. L'argomento vale per l'intenzione che si riscontra anche nelle cose mosse da altri al loro fine.

2. La fruizione non implica l'idea di ordinamento di una cosa a un'altra, come l'intenzione, ma il semplice acquietarsi nel fine [raggiunto].

3. Gli animali privi di ragione si muovono verso il fine non già con la prospettiva, propria di chi ha l'intenzione, di conseguire il fine con il loro movimento, ma piuttosto, bramosi del fine per istinto di natura, si muovono verso il fine come mossi da altri, al pari degli altri esseri soggetti al moto naturale.

Quaestio 13

Prooemium

[34022] I^a-II^ae q. 13 pr. Consequenter considerandum est de actibus voluntatis qui sunt in comparatione ad ea quae sunt ad finem. Et sunt tres, eligere, consentire, et uti. Electionem autem praecedat consilium. Primo ergo considerandum est de electione; secundo, de consilio; tertio, de consensu; quarto, de usu. Circa electionem quaeruntur sex. Primo, cuius potentiae sit actus, utrum voluntatis vel rationis. Secundo, utrum electio conveniat brutis animalibus. Tertio, utrum electio sit solum eorum quae sunt ad finem, vel etiam quandoque finis. Quarto, utrum electio sit tantum eorum quae per nos aguntur. Quinto, utrum electio sit solum possibilium. Sexto, utrum homo ex necessitate eligat, vel libere.